
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Protocollo: vedi segnatura 
 

 
OGGETTO: Pubblicazione Graduatoria Provvisoria Avviso Pubblico n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azione 10.6.6B- CUP 
G74D24000560007 

TITOLO DEL PROGETTO 

“Strategie di ingresso nei mercati della Comunità Europea” 
 

Graduatoria Provvisoria PERSONALE DOCENTE DI TUTOR E ACCOMPAGNATORE IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PON 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-

45 DAL TITOLO “STRATEGIE DI INGRESSO NEI MERCATI DELLA COMUNITÀ EUROPEA” 

CUP G74D24000560007 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della  
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0001219/E del 03/06/2024 11:58
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, 
ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni  10.2.2A e 10.6.6B; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-45 “Strategie di ingresso nei mercati della Comunità Europea” – CUP 
G74D24000560007, di avvalersi della collaborazione di: 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- n. 4 unità di docenti TUTOR esperti per la lingua inglese o, solo nel caso di insufficiente numero di candidature, docenti in possesso di certificazione almeno 
di livello B2 con comprovate esperienze di tutoraggio all’estero e utilizzo della piattaforma, per una durata pari a n. 60 ore ciascuno; 
- n. 4 unità di docenti ACCOMPAGNATORI con esperienza in attività di PCTO/ orientamento/ tutoraggio ministeriale e di utilizzo della piattaforma, per una 
durata pari a n. 60 ore ciascuno; 
per la realizzazione di n. 4 moduli dal titolo 
- Expert in financing projects and European funds- sede di realizzazione Bruxelles (Belgio) 
- Sales strategies on Portuguese market- sede di realizzazione Lisbona (Portogallo) 
- Sales strategies on German market- sede di realizzazione Berlino (Germania) 
- Sales strategies on Spanish market- sede di realizzazione Granada (Spagna) 
 

Visto il decreto prot. 0000984/E del 07/05/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta al conferimento n. 4 unità di docenti 
TUTOR esperti per la lingua inglese o, solo nel caso di insufficiente numero di candidature, docenti in possesso di certificazione almeno di livello B2 con 
comprovate esperienze di tutoraggio all’estero e utilizzo della piattaforma, per una durata pari a n. 60 ore ciascuno; 
e n. 4 unità di docenti ACCOMPAGNATORI con esperienza in attività di PCTO/ orientamento/ tutoraggio ministeriale e di utilizzo della piattaforma, per 
una durata pari a n. 60 ore ciascuno; 
 
Visto il decreto prot. 0000985/E del 07/05/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha pubblicato il bando di selezione per le figure richieste; 
 
Visto l’art. 3, dell’Avviso di selezione, ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si terrà conto ai fini dell’individuazione delle figure professionali 
affidatarie degli incarichi individuali; 
 
Visto l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, dispone che «Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 
oltre le ore 13:00 del 15 maggio 2024»; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il Decreto Prot. n.  0001062E del 17/05/2024 con il quale , il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione di valutazione delle domande per la 
selezione n. 4 unità di docenti TUTOR esperti per la lingua inglese o, solo nel caso di insufficiente numero di candidature, docenti in possesso di 
certificazione almeno di livello B2 con comprovate esperienze di tutoraggio all’estero e utilizzo della piattaforma, per una durata pari a n. 60 ore ciascuno 
e n. 4 unità di docenti ACCOMPAGNATORI con esperienza in attività di PCTO/ orientamento/ tutoraggio ministeriale e  
di utilizzo della piattaforma, per una durata pari a n. 60 ore ciascuno; 
 

CONSIDERATO che alla data del 15 maggio 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle   domande, sono pervenute le candidature da parte 

del personale interno all’Istituzione; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di 
individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 
 

Visti i verbali della commissione di valutazione del 20 e 21 maggio 2024; 

 

DECRETA 
 

i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’approvazione e la pubblicazione all’Albo d’istituto sul sito web, delle seguenti 
graduatorie provvisorie del personale interno. 

GRADUATORA PROVVISORA 
 

Avviso prot. 0000985/E del 07/05/2024 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TUTOR DOCENTI ESPERTI LINGUA INGLESE 

 

 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 
lavorative 
pregresse 
riferite a alla 
professionalità 
richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto 
“COLLEGATI 
AL FUTURO” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1. LO RUSSO  
Domenica 

9  6   3 2,5  10  2 3 5 40,5 

2. CANTARELLA  
         Rosa 

9  6   1 2,5  10  2 3 5 38.5 

3. FRANCO  
Rita  

9  2    2,5  10  2 3 5 33,5 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TUTOR DOCENTI ESPERTI NON DI LINGUA INGLESE 

 

 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 
lavorative 
pregresse 
riferite a alla 
professionalità 
richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto 
“COLLEGATI 
AL FUTURO” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

1. IDENTI 
                 Raffele 

 5 6   1 2,5  10 5 2 3 5 39,5 

2. ROSSETTI 
Raffaele Fausto 

  6 2 0,50 2 2,5  10  2 3 5 33 

3. CAVALLONE 
         Anna 

8  2   1     2 3 5 21 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TUTOR DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 
lavorative 
pregresse 
riferite a alla 
professionalità 
richiesta 
 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 
progetto 
“COLLEGATI 
AL FUTURO” 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 
progetti, 
referente di 
laboratorio 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 

LUCISANO 
Antonella 

9  4   3 2,5 2 10  2 3 5 40,5 

IDENTI 
 
Raffaele 

 5    1 2,5  10 5 2 3 5 39,5 

MALDERA 
Grazia 

10     2  2 10  2 3 5 34 

GAETA 
Giuseppina 
Claudia 

8  4   1   10  2 3 5 33 

               

               

               

               



 

 

               

               

               

               

               

               

               

 
 
 
 

              

               

               

ROSSETTI 
Raffaele 
Fausto 

  6 2 0,50 2 2,5  10  2 3 5 33 

DI GIULIO 
Stefania 

9  4   1 2,5  2  2 2 5 27,5 

GIUTTARI 
M. RAFFAELA 

8  6   1   4   3 5 27 

VENTURA  
Angela 

9       2 3  2 3 5 24 

CAVALLONE 
Anna 

8  2   1     2 3 5 21 

 
Avverso il presente provvedimento potrà essere presentata domanda di reclamo per iscritto entro sette giorni dalla data odierna di pubblicazione del presente atto 
all’Albo online. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                                                                                                   prof.ssa Giuliarosa Trimboli 
 
 
 
 
 

 

 


		2024-06-03T11:59:00+0200
	GIULIAROSA TRIMBOLI




